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1. Visí tisíc nosov, nekosia sa kosou; oddávna až 

dosiaľ slniečkom sa kosia. 

2. Rastie dole hlavou a sopeľ mu kvapká. 

3. Visia, visia staré meče, vôkol strechy, vôkol 

vrát, iba slnko dokáže ich potichučky odopiať. 
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Slovo riaditeľa 
Milí čitatelia nášho školského časopisu STOPA! 

 

V bežnom živote veľmi často počúvame na adresu žiakov základných, ale 

aj stredných škôl ostrú, priam útočnú vetu: „Čo vás to v tej škole učia?!“ Prizná-

vam, že ma takéto slová dospelých ľudí „pichajú“. Predsa každý z nás dospelých 

vie, že základ mravného života dostáva dieťa od rodiča v ranom detstve a nie od 

učiteľa v mladšom, resp. staršom školskom veku. Aj keď vplyv pedagóga na psy-

chiku žiaka je dosť markantný, nesmieme zabúdať ani na vplyv prostredia, 

v ktorom dieťa vyrastá a žije. 

My, pedagógovia v bajerovskej základnej a materskej škole, sa snažíme 

svojím profesionálnym prístupom byť príkladom našim žiakom. Profesionalita nie 

je len odbornosť, ale aj mravnosť. Učiteľ s týmito vlastnosťami je najlepším prí-

kladom pre žiakov, ale aj dospelých. Svoju odbornosť človek dokazuje len časť 

dňa, ale svoju mravnosť by mal dokazovať v každej chvíli. Morálne vyspelý člo-

vek – človek dobrých mravov vie oceniť svoje okolie, vie byť vďačný. Ja mám 

byť začo vďačný, a preto i teraz použijem čarovné slovíčko – ĎAKUJEM: 

• za všetkých, ktorí mi vošli do cesty počas 1. polroka šk. roka 2022/2023; 

• svojim kolegom za to, že ich mám, za zvládnutie všetkých úloh, ktoré od 

vedenia školy dostali, a príkladne ich splnili; 

• rodičom žiakov za dôveru voči všetkým zamestnancom školy; 

• starostovi obce Bajerov pánovi Vladimírovi Mruzovi za chápanie našich 

požiadaviek a ústretový prístup; 

• žiakom, že vidia a vnímajú citlivý, priam otcovský či materinský prístup 

nás učiteľov k ním. 

Som vďačný, že sa nám v tomto školskom roku podarilo vyhovieť všet-

kým žiadostiam rodičov o prijatie detí do materskej školy. Kapacita materskej 

školy je naplnená na 100%. Kolegynky v materskej škole sa mimoriadne angažo-

vane venovali deťom. Za kvalitu a množstvo akcií, do ktorých zapájali všetky 

deti, je žiadúce poďakovať. Poďakovanie si zaslúžia aj rodičia detí z materskej 

školy za svoj angažovaný prístup a participáciu na školských akciách. Je potrebné 

zdôrazniť, že prechod detí z materskej do základnej školy bol i v tomto školskom 

roku plynulý, bezproblémový. Kolegyne z materskej školy sú pevnou 

a neoddeliteľnou súčasťou nášho bajerovského pedagogického tímu. 

Som vďačný kolegom a žiakom školy, že sme v júni 2022 prispeli kvalit-

ným programom k mimoriadne úspešnej oslave 700. výročia prvej písomnej 

zmienky obce Bajerov. Po niekoľkých rokoch sa nám v základnej škole podarilo 

otvoriť prvý ročník ako samostatnú triedu. Prvýkrát v novodobej histórii školy 

sme v školskom roku 2022/2023 otvorili dve oddelenia školského klubu detí. Na 

pozíciu vychovávateľky sme prijali dve kolegyne z nášho regiónu. 

Ku kvalite výchovno-vzdelávacieho procesu materskej a základnej školy 

prispieva aj stabilita pedagogického tímu. Tento kolektív je snaživý, kreatívny,  

odborne a morálne vyspelý. Mojou snahou je, aby sa celý tím pedagógov neustále 
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vzdelával. V minulých rokoch sme sa všetci učitelia zúčastnili vzdelávania, ktoré 

zabezpečoval Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie v Bratisla-

ve, resp. Metodicko-pedagogické centrum v Prešove. V tomto školskom roku sa 

vzdelávame v oblasti informačno-komunikačných technológií. Všetky vzdeláva-

nia majú za cieľ skvalitnenie našej práce v škole so zameraním na dieťa a žiaka. 

Ďakujem členom Rady rodičov za vždy korektnú spoluprácu, za načúva-

nie mojim požiadavkám, za podporu našich aktivít v škole. Keďže zo štátneho 

rozpočtu nemôžeme niektoré aktivity v škole finančne vykryť, finančná podpora 

od vás – rodičov – je veľmi potrebná. Koniec-koncov podporujete tak svoje deti. 

Čarovné slovíčko ĎAKUJEM smeruje aj k Rade školy. Jej členovia mnou 

boli a budú vždy o všetkom informovaní. Je veľmi dôležité pre život školy, že 

medzi nami panuje otvorenosť, zhoda a korektnosť. Ďakujem tým členom Rady 

školy, ktorí v tomto polroku ukončili členstvo v zmysle platnej legislatívy. 

Som veľmi vďačný, že sa mi v našej škole podarilo zriadiť Žiacku škol-

skú radu. Volení zástupcovia žiakov z jednotlivých tried sa pravidelne každý me-

siac stretávajú so mnou a učia sa predkladať požiadavky spolužiakov na mňa a ja 

recipročne svoje požiadavky na nich. Učíme ich verejne vystupovať, kriticky 

myslieť. A darí sa nám to. Verím, že sú medzi nimi budúci funkcionári, politici. 

Rád by som vyzdvihol dve akcie tohto polroka: imatrikuláciu prvákov 

a 2. žiacky bajerovský ples. Obidve sú dôkazom toho, že každú akciu podrobne 

analyzujeme a kvalitatívne sa ju snažíme vylepšiť. Tohtoročná imatrikulácia pre-

biehala za účasti veľkého počtu rodičov a starých rodičov. Našich prvákov sme 

i takýmto silným emocionálnym zážitkom prijali za žiakov školy.                                                      

2. žiacky bajerovský ples sa uskutočnil po dvojročnej vynútenej prestávke 

zapríčinenej covidom-19. S radosťou som sledoval žiakov, ako sa pripravovali na 

ples. Radosť žiakov sa preniesla aj na ich rodičov. Pozitívnou motiváciou boli 

„nasiaknuté“ celé rodiny. I touto cestou vyjadrujem vďačnosť za neskutočný po-

čet sponzorských darov. Na plese bolo pridanou hodnotou i stužkovanie žiakov 9. 

ročníka. Bol to silný emocionálny zážitok nielen pre deviatakov, ale aj pre všet-

kých prítomných. Ďakujem žiakom IX. A triedy a pani triednej učiteľke Mgr. 

Kupskej za prípravu, organizáciu a dodržanie interných predpisov týkajúcich sa 

plesu. Moje poďakovanie patrí Rade rodičov a starostom obcí Bajerov, Žipov. 

Kvačany a Brežany za finančný príspevok. 

Škola je živý organizmus tvorený rôznymi organizačnými zložkami. 

Všetky sú dôležité, jedna bez druhej nemôže existovať, a preto moje poďakovanie 

patrí aj všetkým prevádzkovým zamestnancom školy, ktorí vytvárajú kvalitné 

podmienky na dosahovanie lepších výsledkov žiakov a učiteľov. 

Milí čitatelia, prajem vám v novom roku 2023 hlavne dobré zdravie, po-

koj v duši a radosť v srdci. Moje prianie smeruje i k deviatakom, ktorým prajem, 

aby úspešne ukončili vzdelávanie a boli prijatí na stredné školy, ktoré si zvolili. 

S vďačnosťou 

PaedDr. Milan Černaj, PhD. – riaditeľ školy 
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Z O   Ž I V O T A    Š K O L Y 

 

Opät sme v škole   

Po dvojmesačných letných 

prázdninách – či boli dlhé alebo krátke, 

to nech už posúdi každý sám ☺  – sme 

sa v pondelok 5. septembra 2022 stretli 

v areáli multifunkčného ihriska na sláv-

nostnom otvorení nového školského roka 

2022/2023. 

Po odznení štátnej hymny sa 

všetkým prítomným prihovoril starosta obce Bajerov pán Vladimír Mruz, ktorý 

zaželal veľa zdravia a úspechov v novom školskom roku nielen žiakom, ale aj 

všetkým zamestnancom školy. Následne sa prihovoril riaditeľ školy PaedDr. Mi-

lan Černaj, PhD., ktorý zvlášť privítal prvákov a ich rodičov. Oboznámil prítom-

ných s personálnym a organizačným zabezpečením školského roka. Poďakoval za 

prípravu priestorov a okolia školy a zdôraznil, že našou snahou je aj naďalej skva-

litňovať vyučovací proces a modernizovať priestory školy. Poprial všetkým ús-

pešný školský rok. Prítomným sa prihovoril aj pán farár M. Ferčák.  

Po otvorení školského roka sa žiaci spolu s triednymi učiteľmi presunuli 

do tried 

na prvú 

sláv-

nostnú 

tried-

nickú 

hodinu. 

ˇ 
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Rekord znova prekonaný! 
Naša škola sa pravidelne za-

pája do činností zameraných na 

ochranu životného prostredia. Aj 

v tomto školskom roku sme zorgani-

zovali zber papiera. Pamätným 

dňom sa stal 3. október 2022, kedy 

sme zber papiera oficiálne vyhodno-

tili. Spolu sme vyzbierali 3 545,3 kg. 

 

Výsledky: 

1. Michaela Jakubiková – 1 477,7 kg 

2. Richard Andreánsky – 498,3 kg 

3. Timea Mruzová – 463,5 kg 

4. Marko Mruz – 360,4 kg 

5. Dominika Tarjanová – 168,5 kg 

6. Filip Jakubik  - 100 kg 

Tamara Jakubiková – 100 kg 

7. Nina Ivanková – 83,6 kg 

8. Filip Štofanko – 69,3 kg 

9. Sebastián Marton – 64,2 kg 

10. Jakub Gajdoš – 28 kg 

11. Ema Tarasovičová – 27,3 kg 

12. Samuel Vida – 27 kg 

Alžbeta Magdová – 27 kg 

13. Timea Dvorščáková – 25,4 kg 

14. Michaela Konečná – 17,4 kg 

15. Emil Husár – 4,2 kg 

16. Marek Husar – 3,5 kg 

 

Najusilovnejší zbe-

rači si odniesli hodnot-

né ceny: 1. miesto hor-

ský bicykel, 2. miesto 

kolobežka a 3 miesto 

sada lôpt. Ani ostatní 

neobišli naprázdno. Boli odmenení peknými vecnými cenami. Ceny za zber pa-

piera pre žiakov venoval starosta obce Bajerov pán Vladimír Mruz. 

 Víťazom srdečne blahoželáme a ďakujeme všetkým, ktorí sa do zberu 

papiera zapojili. Zachránili sme nejeden strom a ušetrili prírodu. 
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Európsky deň jazykov 

Na hodinách anglického, nemeckého 

a slovenského jazyka sme si pripomínali tra-

dičný Európsky deň jazykov (EDJ). Stal sa 

dobrou tradíciou pre všetkých, ktorí sa učia 

svoj materinský, ale aj cudzí jazyk. 

Najväčšiu pozornosť sme tento rok 

venovali 5 európskym krajinám a jazykom, 

ktoré by sme mnohí dokázali rozpoznať, aj 

keď sa ich neučíme. Zamerali sme sa na 

našich päť susedných štátov: Poľsko, Čes-

ko, 

Rakúsko, Maďarsko a Ukrajinu. 

Žiaci  1. a 2. stupňa tvorili projek-

ty, ktorých obsah bol rovnaký pre všetky 

ročníky: Tvorili v skupinkách, kde po do-

mácej príprave nastala finálna fáza tvorby 

projek-

tov 

v škole. 

Ich obsahom boli tieto témy: vlajka štátu; krát-

ky prekladový slovníček z piatich často použí-

vaných fráz; obrázkový slovník s prekladom; 

známe miesta v danej krajine; to, čo danú kra-
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jinu najviac vystihuje, čím je spozna-

teľná pre cudzinca. Tieto aktivity boli 

na hodine slovenského jazyka oboha-

tené o  vydarené básničky vytvorené 

použitím slov z jazyka danej krajiny. 

K EDJ prispeli aj žiačky IX. 

A rozhlasovým okienkom.  

Žiacke práce  už  zdobia inte-

riér školy. Ďakujeme všetkým, ktorí priložili ruku k spoločnému dielu. 

 

EDJ  v básňach 

Čože by sa stalo, 

ak by sa v susednom Maďarsku 

po maďarsky nerozprávalo? 

 

Budapešť je veľké hlavné mesto, 

žije tam viac ľudí ako len dvesto. 

Balaton je more malé, 

nekrčí sa ono v tvare. 

 

Polievku tam majú, 

Halászle ju volajú. 

Paprika tam rastie, 

oni majú šťastie. 

 

Forintami platíme, 

pobyt v Maďarsku si krátime. 

Guľáše tam majú, 

hymnu si hrdo spievajú. 

 

Jánoš Áder –  

mám na prste záder. 

Chlapcov tam pekných majú, 

tí sa ale usmievajú. 

 

Cisárovná Sisi tam žila, 

maďarské pivo ona pila. 

Do Maďarska radi chodíme, 

o rok sa tam opäť vrátime. 

 

dievčatá z IX. A 
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Dohodli sme sa na tom, 

že pôjdeme na Balaton. 

Kúpili sme lístky na Frencvároš. 

 

Hlavné mesto Budapešť –  

boli sme sa tam najesť. 

Objednali sme si Halászle, 

spravili nám ich na masle, 

boli veľmi krásne. 

Kúpili sme si autíčko Hodgep Puli, 

urobili sa na ňom hneď džuri. 

Išli sme na Balaton v slnečnom lete 

na novej babete 

 

Stretli sme tam krásne paničky, 

volali sa Aničky. 

Pozvali sme ich na kávičky. 

 

Dobré ráno! 

Jó reggelt kivánok 

Jónapot! 

Vyhral som džekpot. 

chlapci z IX. A 

 

 

Rakúsko, sused náš, 

viac ako neun Millionen  Einwohner máš. 

Hlavné mesto Viedeň –  

dal by som si rezeň. 

 

Poprosím o tanec chlapíka 

v rytme viedenského valčíka. 

Zavolám svojej Tante: 

„Upeč mi Sachertorte!“ 

 

 

 

 

 

V Rakúsku sa šprechuje 

a v Alpách sa lyžuje. 

Susedovi som kúpil Redbull, 

bo v Rakusku ešči nebul. 

VIII. A 
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Na severnej strane susediaci, 

sú naši bratia – Poliaci. 

Spoločný slovanský jazyk máme, 

preto sa radi spolu zhovárame. 

 

Spoločnú pýchu máme, 

Tatrami ju nazývame. 

Radi my tam cestujeme 

a krówki nakupujeme. 

 

 

 

Poľsko, sused náš,  

hlavné mesto Varšavu máš. 

 

Krówki chutia ako med, 

ochutnám ich hneď. 

Krówki chutia, to ja viem, 

všetky do jednej ich zjem. 

 

Trhy lacné sú, 

babky niečo prinesú. 

Prinesú nám plyšáka, 

bendže dobrá nálada. 

VII. A 

 

Svetový deň jablka 
21. október bol vyhlásený za Svetový deň jablka. Aby sa na toto výborné 

ovocie nezabudlo, pripomenuli si ho žiaci špeciálnych tried I. Š a II. Š rôznymi 

aktivitami, ktoré pre nich pripravili triedne učiteľky. 

Celý deň sa niesol v znamení jabĺčka. Žiaci si pozreli zaujímavú prezen-

táciu, počítali jabĺčkové príklady. Nechýbala ani ochutnávka jabĺk. Vyvrcholením 

tematického vyučovania bola ochutnávka vlastnoručne pripraveného jablkovo-

mrkvového šalátu. 

 

 

 

 

 

´ 
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Šarkaniáda 2022 

19. októbra 2022 sa žiaci 1. stupňa zúčastnili tradičnej Šarka-

niády. Počasie bolo priaznivé, fúkal aj nezbedný vetrík, ktorý šarkany 

vynášal vyššie a vyššie. Žiaci si pri tom zabehali a preukázali navzá-

jom aj dobrosrdečnosť – šarkany si medzi sebou požičiavali. 

Na spoločnej fotke vidno 

radosť detí z vydarenej akcie. 

 

Zdravá desiata 
Desiata, rovnako ako ostatné jedlá 

počas dňa, je dôležitá.. Zdravý životný štýl a 

optimálna výživa si totiž vyžadujú zdravé 

jedlo počas celého dňa.  Žiaci 1. stupňa sa v 

piatok 21. 10. 2022 pretekali v tom, kto pripraví chutnú a hlavne zdravú desiatu. 

Víťazmi boli napokon 

všetci, ktorí sa do súťaže 

zapojili. Naše tipy na fit 

desiatu sú jednoducho 

chutné. 

Veď posúďte 

sami!  
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Jeseň – jesenné dekorácie, plody jesene 
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Otvorené dielne 

 Dňa 20. 10. 2022 SOŠ technická v Prešove 

otvorila svoje dielne. Naši žiaci (ôsmaci 

a deviataci) mali možnosť oboznámiť sa 

s prostredím dielní a odborných učební školy. 

Žiaci si vyskúšali modelovanie na počítači 

pomocou 3D grafických systémov, v elektro-

laboratóriu meranie napätia a prúdu. Pod vedením 

majstrov odborného výcviku si vyskúšali aj pro-

gramovanie na CNC strojoch, ručné obrábanie ko-

vov a dreva. 

V závere exkurzie si žiaci vyrobili z dreva 

skla- 

dač-

ku. ☺   
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Ponožkový október 

Zmyslom októbrovej kampane 

OZ Podaj ďalej je pred zimným obdobím 

vyzbierať ponožky pre ľudí v núdzi. 

Zapojila sa aj naša škola. Darovať 

sme mohli  nové, nepoužité ponožky 

akýchkoľvek veľkostí a farieb. Na konci 

októbra ich prevzal DSS Harmónia 

v Prešove-Cemjate a distribuoval tým, 

ktorí to najviac potrebujú. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa do 

tejto akcie aktívne zapojili. 

 

Úcta k starším       23. 10. 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úcta k starším má byť prirodzenou súčasťou nášho života. Starší ľudia si 

ju zaslúžia. Mesiac október je na to pre nás zvlášť dobrou príležitosťou. 
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Ako prejav vďaky a úcty voči starým rodičom pripravili žiaci našej školy, 

ale aj škôlkari kultúrny program, ktorý sa niesol v znamení dožinkovej slávnosti. 

Žiaci v priestoroch vynovenej sály Kultúrneho domu v Bajerove zatancovali 

a zaspievali dožinkové piesne. 
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Tekvice v ŠKD  

Popoludnie 

v školskom klube detí  

(ŠKD) sa nieslo v jesennej 

nálade. Deti z 1. aj 2. odde-

lenia ŠKD za pomoci svo-

jich vychovávateliek vyre-

závali tekvice 

Vyrezávali sme, 

tekvice sme vyzdobili, vymaľovali. Vôňa tekvíc sa 

šírila po celej triede. Bola to veľká zábava! 
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 V rámci 

popoludňajšej čin-

nosti deti 1. a 2. 

oddelenia ŠKD 

vyrábali milé dar-

čeky a pozdravy pre 

svojich starých 

rodičov. 

Svetový deň cestovín  

Dňa 25. 10. 2022 sme si tento deň pripomenuli na hodine techniky. Žiaci 

VI. A sa viac dozvedeli o pôvode cestovín, o tom, ktorá krajina je najväčším pro-

ducentom cestovín, koľko kilogramov cestovín ročne vyprodukuje Taliansko, 

akej farby môžu byť cestoviny... Na svete je okolo 600 rôznych tvarov cestovín. 

Rozprávali sme sa o najznámejších cestovinách – špagetách. Po krátkej prezentá-

cii žiaci VII. A pripravili jedlo z cestovín.  

 

Darček pre starých rodičov 
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Bajerovské pitie čaju 

Počas hodín dejepisu v VIII. A sme sa v čase presunuli do roku 1773 do 

ďalekého Anglicka. Spomenuli sme si obchodovanie s čajom a čajovú krízu 

v Amerike v meste Boston. 

Bostonské pitie čaju,  tzv. Tea Act, bola udalosť z roku 1773. V prístave 

došlo k potopeniu 342 debien čaju od východoindickej spoločnosti. Tento protest 

bol hlavne kvôli neustálemu zvyšovaniu dane za čaj. Bostonské pitie čaju bolo 

prvou zámienkou, ktorá viedla k nezávislostí amerických kolónií od nadvlády 

britského impéria. 

My sme si počas hodiny urobili aj ochutnávku čierneho čaju s mliekom 

a medom,  

 Informatická súťaž prebiehala 

v dňoch 7. – 11. novembra 2022 aj 

v našej škole. Súťaže sa zúčastnilo 

spolu 23 žiakov 2. – 9. ročníka, ktorí súťažili v jednotlivých kategóriách. 

 Úspešnou riešiteľkou v kategórií Bobrík (žiaci 4. a 5. ročníka) sa stala 

Zuzana Harčárová (V. A). Srdečne blahoželáme a ďakujeme všetkým žiakom, 

ktorí sa do súťaže zapojili. Súťaž priniesla ponaučenie, ale aj veľa zábavy.    
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Dejepisná exkurzia – Osvienčim 

 Vo štvrtok 10. novembra 2022 sa žiaci 8. a 9. ročníka zúčastnili exkurzie 

v Štátnom múzeu v Osvienčime v susednom Poľsku. 

 

Exkurziu v bývalom koncentračnom tábore Osvienčim by mal absolvovať 

asi každý. Zmení vám to pohľad na život počas 2. svetovej vojny, pretože jedna 

vec je o tom len počuť a druhá vec je presvedčiť sa o tom aj na vlastné oči, že 

niečo hrôzostrašné sa dialo za ostnatými drôtmi a tehlovými múrmi niekde v Poľ-

sku a nikto tomu neveril. Pohne to srdcom a prinesie vám to príval nových vedo-

mostí a neskutočných emócii: ako to, že niekomu vôbec napadlo ubližovať takto 

kruto ľuďom? 

          My, deviataci a ôsmaci, sme sa tejto exkurzie zúčastnili 10. 11. 2022 

v štvrtkový sychravý deň. Po príchode na miesto hrôzy sme si nasadili slúchadla 

a pozorne počúvali výklad sprievodcu. Už len ten pocit, že stojíme a chodíme po 

mieste, kde by sa počas 2. svetovej vojny bála vstúpiť čo i len noha a kde žilo 

a zomrelo tak neskutočne veľa nevinných ľudí len preto, lebo mali iné vierovyzna-

nie, inú farbu pleti, či možno len iný názor, predsa to boli len ľudia, ktorí znášali 

neskutočné muky, pretože sa narodili takí, akí sa narodili. Nad vstupnou bránou 

nás vítal nápis: Práca oslobodzuje! Slovami pána sprievodcu nám boli popísané  

desivé praktiky mučenia a zabíjania, každodenný život a útrapy väzňov. Múzeum 

dodnes ukrýva veci, ktoré boli tým nešťastníkom zhabané, ako napr. vlastné vlasy, 

obrovské množstvá okuliarov, oblečenia, topánok, kufrov. V hale budov sú foto-

grafie väzňov, bolo nám ukázané, kde spali - aj na zemi, kde ich obhrýzali potka-

ny, akú mali slabú hygienu či kde umierali v plynových komorách. Zabíjali sa pre 

tanier polievky. Stáli sme pri transporte, ktorý ich prevážal Osvienčim-

Brezinka/Auschwitz-Birkenau. Niektorým sa podarilo utiecť, i keď pri stálom 

hliadkovaní a budove s vysokými múrmi, pred ktorými boli natiahnuté elektrické 

drôty, to bolo nemožné. Bol nám načrtnutý príbeh ľudí, ktorí končili v rukách 

doktora Mengeleho – Anjela smrti, ktorý na nich robil pokusy, ako keby to boli 

zvieratá. 

          V dnešnej modernej dobe, kedy každý má svoje demokratické práva, je to 

neuveriteľné, ale tento koncentračný tábor tam stojí ako dôkaz a zároveň na vý-

strahu, aby sa to zverstvo a ubližovanie ľuďom neopakovalo – NIKDY! 
 

Dominika Tarjanová, IX. A 

 

Bol to smutný pohľad do minulosti, ktorá sa – verím – už nebude nikdy 

opakovať. Každý človek bez rozdielu rasy a národnosti má svoju hodnotu. Verím, 

že tábor v Osvienčime zostane výstrahou nielen našej generácii, ale aj ostatným, 

ktorí prídu po nás. 

Adam Dvorščák,  IX. A 
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Pre mňa exkurzia v Osvienčime znamenala veľmi veľa. Predstaviť si to, 

ako žili oni a ako žijeme teraz my. Je to hrozný pocit. Vidieť a počuť všetko, čo 

tam oni zažívali, bol to jednoducho veľký šok. Bolo mi aj do plaču, keď som videla 

všetky tie fotky, detské oblečenie, topánky, hrnce a ich celý majetok. Ale najviac 

ma dostala plynová komora – už len tá predstava – ako stojím vonku a počúvam 

20 minút, ako tam ľudia kričia a zomierajú. Som celkom rada, že žijem práve 

v tejto  dobe, pretože si neviem predstaviť žiť v časoch vojny. Táto exkurzia bola 

zážitkom, na ktorý nikdy nezabudnem, a budem si vážiť každú jednu chvíľu viac 

a viac. 

Zuzana Rusinková, VIII. A 
 

 Veríme, že exkurzia bola pre všetkých zúčastnených žiakov hodnotným 

a nezabudnuteľným zážitkom. 
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Imatrikulácia prvákov 

V stredu 16. novembra sa v našej škole konala imatrikulácia žiakov prvé-

ho ročníka. Na príprave slávnosti sa podieľala žiacka školská rada v spolupráci 

s vedením školy, triednou učiteľkou, ale aj ostatnými vyučujúcimi. 

Skôr než boli prváci slávnostne pasovaní za riadnych žiakov našej školy 

a stali sa členmi cechu žiackeho, museli preukázať svoje vedomosti zo slovenči-

ny, matematiky a prvouky. Vedomosti z angličtiny dokázali spevom.  Slávnostné 

„sľubujem“ zaznelo aj za prítomnosti ich rodičov Z rúk riaditeľa školy si prváci 

prevzali pamätné diplomy a od pani zástupkyne prívesky so symbolom sovy. 

Po skončení slávnostnej imatrikulácie triedna učiteľka svojim ratolestiam 

odovzdala sladkú odmenu. 
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                                EDU ESCAPE ROOM                                  18. 11. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Escape room je dobrodružná hra, v ktorej sa musia žiaci v časovom limite 

30 minút dostať von zo zamknutej miestnosti. Spoločne hľadajú odpovede na 

zadané hádanky, riešia úlohy a hlavolamy rôzneho druhu a z rôznych oblastí 

(predmetov) v súlade so vzdelávacími štandardmi. Po ich vyriešení a zadaní 

správnej odpovede, otvoria zámky a vracajú sa späť do reality.  

 N a  j úspeš-

nejšími sa stali žiaci 

ôsmeho a deviateho 

ročníka. 
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ˇ ziacky bajerovský ples 

 

Na známosť sme všetkým dali, že 25. novembra 2022 sme v Kultúrnom 

dome v Bajerove ples usporiadali. My, deviataci, sme pozývali, o organizáciu 

a tombolu sme sa starali. Áno, už je to tak, opäť po dvoch rokoch prestávky sme 

v škole organizovali v spolupráci s triednou učiteľkou a vedením školy žiacky 

ples a posunuli sme latku o čosi vyššie. 

Vyše mesiaca trvali prípravy a organizácia, pozývali sme na ples či pre-

dávali lístky na tombolu. Posledný týždeň sme pripravovali sálu a krášlili priesto-

ry. Keď nastal deň D, vďaka skrátenému vyučovaniu sme sa mohli ísť domov 

pripraviť. Pri vstupe na ples SBS-kári kontrolovali vstupenku a deviataci odpre-

2. 
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vádzali hostí k stolom, kde ich čakalo občerstvenie. V rukách starostov, učiteľov 

a členov Rady rodičov ostal malý perníček na pamiatku. 

Po slávnostnom príhovore moderátorov preriekol pár slov pán starosta, po 

ňom pán riaditeľ a týmto slávnostne otvorili náš 2. žiacky bajerovský ples. Otvá-

racím číslom boli študenti konzervatória, ktorí nám predviedli spoločný tanec. 

Pokračovali bývali absolventi našej školy, ktorí zahrali a zaspievali, a na záver 

sme my, deviataci, zatancovali valčík. Po tomto nádhernom otvorení boli na ta-

nečný parket prizvaní aj ostatní hostia. 

O skvelú náladu na parkete sa postaral profesionálny dídžej. Zábava po-

kračovala, až kým nezačala prvá časť tomboly. Každý sa tešil na výhru zaujíma-

vých aj hodnotných cien. Tombolou sprevádzalo moderátorské duo, ktoré sa to 

snažilo vtipne komentovať a zdvihnúť náladu tým, ktorí ešte cenu nevyhrali. 
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Po výdatnej večeri, ktorá 

sa skladala zo slepačieho vývaru, 

mäsa s ryžou, hranolčekmi a 

prílohou, nasledovalo historický 

prvé stužkovanie deviatakov, 

ktorí pochodovali do sály za 

zvuku slávnostnej hudby – Van-

gelis. S veľkým očakávaním 

neopakovateľného momentu, 

kedy triedna učiteľka pripla stuž-

ku každému deviatakovi či de-

viatačke. Za sprievodu horiacej sviečky bola prečítaná čierna kronika. Niektorí 

vypustili aj slzičku. Rovnako ako slávnostný bol príchod, rovnako slávnostný bol 

odchod na čele s pánom riaditeľom, pani zástupkyňou a triednou učiteľkou. 

Nasledovala veselšia časť, a to druhá časť tomboly, kedy už išlo o veľa 

pri prvých troch miestach. Prvou cenou bol grafický tablet, druhou digitálne ho-

dinky a treťou elektrická zubná kefka. Postupne ďalšie miesta tvorili iné hodnotné 

ceny. Po rozdaní všetkých cien sa hostia prihrnuli na parket a zábava pokračovala. 

Na chodbe bola pripravená aj kulisa na fotenie, kto chcel, mohol si aj 

urobiť vtipné fotky s maketami. Bohaté občerstvenie, hudba, tanec či nádherne 

vyzdobená, vysvietená sála prispeli k úsmevu na tvári a dobrej nálade. 

          Veríme, že 2. žiacky bajerovský ples sa zapíše do dejín školy a stane sa 

nezabudnuteľným a neopakovateľným. 

Dominika Tarjanová, IX. A 

Poznámky redakcie:  

 2. žiacky bajerovský ples, ktorý sa konal v zmodernizovanej sále Obecné-

ho úradu v Bajerove, príhovormi otvorili starosta obce Bajerov pán Vladimír 

Mruz a riaditeľ školy PaedDr. Milan Černaj, PhD. 
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 V prvej časti kultúrneho programu sa predstavili tanečníci Súkromného 

konzervatória Dezidera Kardoša v Košiciach: S. Triščová a R. Vančík. Nasledo-

vala súrodenecká dvojica Adela a Patrik Vaškovci – absolventi našej školy. Ta-

nečná zábava prebiehala pod taktovkou skúseného dídžeja pána Mareka Magača. 

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí prijali pozvanie na ples a zároveň všet-

kým tým, ktorí pomáhali pri organizovaní plesu či prispeli do bohatej tomboly. 

 

 

 

 

V tomto predvianočnom čase sa naša škola zapojila do zbierky darčekov 

pre seniorov v domovoch dôchodcov. Počas dvoch týždňov trvania zbierky sa 

nám podarilo rôznymi darčekmi, ale aj chutnými dobrotami naplniť 25 krabíc. 

Ďakujeme všetkým, ktorý sa do tejto akcie aktívne zapojili.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
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Vianočné anglické pohľadnice 
Zaželať niečo pekné na 

Vianoce v anglickom jazyku si 

vyskúšali žiaci VI. A triedy, a to nie 

formou SMS-ky, ale krátkym tex-

tom na vlastnoručne vyrobenej po-

hľadnici, ktorý vyjadril ich úprimné 

prianie. 

Čo sme zaželali? Všetkým 

adresátom sme zaželali veľa lásky, 

pokoja, zdravia, veľa vzájomného 

porozumenia a vcítenia sa do života 

toho druhého, veľa všetkého dobrého, čo urobí aj iných šťastnými. 

Napokon, výroba pohľadníc potešila aj tvorcov samotných, preto si pra-

jeme, nech tieto Vianoce môžu byť pre každého skutočne šťastné a veselé. 

 

Európsky týždeň boja proti drogám 

V našej škole sa snažíme 

realizovať prevenciu drogových 

závislostí nenásilnou a pre žia-

kov zaujímavou formou. Týždeň 

sa niesol v znamení tvorby ná-

steniek, plagátov s protidrogovou 

tematikou či riadených rozhovo-

rov. Žiakom sme sa snažili pri-

blížiť zdravý životný štýl a viedli sme ich k správnemu rozhodnutiu, aby v živote 

neprepadli závislostiam a dokázali v správnej chvíli povedať NIE. 
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Dominika Tarjanová, IX. A 

 
Ráno 6. 12. 2022 všetci s netrpezlivosťou očakávali príchod sv. Mikuláša, 

ktorý každoročne navštívi aj našu školu, a ani tento rok nebol výnimkou. 

Prišiel! Prišli aj jeho pomocníci – anjelici, čertíci a sobík. Myslím, že sme 

boli obzvlášť poslušní, pretože každého obdaroval sladkou nádielkou. Čerti obišli 

naprázdno, nikoho si so sebou neodvliekli. Tým nezbednejším žiakom z druhého 

stupňa pomaľovali tvár uhlím, pohrozili, že sa musia polepšiť. Do škôlky a na 

prvý stupeň ani nevkročili. Mikuláš sa prihováral deťom, kládol im otázky či po-

chválil výzdobu v triede, a tým vyčaroval deťom úsmev na tvári. Zazneli pekné 

básničky, pesničky, dokonca deti podarovali Mikulášovi maľované kresbičky. 

Celý tento školský deň sa niesol v predčasnej atmosfére Vianoc, o čom 

svedčili aj piesne, ktoré sa niesli z reproduktora po chodbách školy. Veríme, že 

tento deň zanechal v žiakoch veľa pekných spomienok a že na tohtoročného Mi-

kuláša tak skoro nezabudnú. 

mikulášska družina spolu s triednou učiteľkou a vedením školy 
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Predvianočné pečenie 

Keďže sa blížili najkrajšie sviatky v roku, na hodinách techniky v V. A 

sme sa rozhodli napiecť medovníky, ktoré neodmysliteľne patria k Vianociam. 

Každý si spracoval svoj kus cesta, ukázali sme si ako cesto správne vyvaľkať, ako 

za pomoci formičiek vytvoriť medovníky a nachystať ich na pečenie. 

Upečené medovníky sme na ochutnávku priniesli pánovi riaditeľovi, pani 

zástupkyni, ale aj všetkým ostatným vyučujúcim. 

 

Pytagoriáda 

Školské kolo tejto matematickej súťaže prebiehalo online formou 7. 12. 

2022 (žiaci 3. – 5. ročníka) a 8. 12. 2022 (žiaci 6. – 8. ročníka). Spolu sa zapojilo 

25 žiakov našej školy. Súťažiaci riešili 15 úloh v časovom limite 60 minút. Pod-

mienkou získania titulu úspešný riešiteľ bolo vyriešenie aspoň 10 úloh (za každú 

správne vyriešenú úlohu 1 bod). Ak súťažiaci vyriešil správne aspoň 10 úloh, 

mohol získať body za ušetrený čas (za každé 4 minúty 1 bod). 
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Adventný čas 

 Adventné obdobie sme 

prežívali s deťmi v školskom 

klube tvorivo. 

Vyrábali sme adventné 

vence i adventný kalendár. 

Všetko samostatne, len 

s minimálnou pomocou pani 

vychovávateliek. Tie nám však 

adventný kalendár naplnili sladkým prekvapením. 

 

ČČaarroo  VViiaannoocc  
Svetielka, 

lampáše, sviečky – to 

patrí k Vianociam. 

S deťmi 

z ŠKD sme si také čaro Vianoc vyrobili. Kahančeky, ktoré si vymaľovali a vy-

zdobili za pomoci pani vychovávateľky, sa skutočne podarili. Učili sme sa byť pri 

ich výzdobe kreatívni, 

trpezliví, navzájom si 

pomôcť a aj poradiť.  

Veď posúďte 

sami, ako to dopadlo.  
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Hurá, sneh! 

Krik a šantenie detí z ŠKD sa šírili školským dvorom. Prvý sneh si  

užívali naplno. Radosť, ktorú mali, sa nedá ani opísať, aj keď trošku zmokli 

a vymrzli... 

 

 

 

 

 

 

 

VViiaannooccee,,  VViiaannooccee  pprriicchhááddzzaajjúú ,,   ššťťaassttnnéé  aa  vveesseelléé .. .. ..    

Vianočné stromčeky a snehulia-

ci nám krášlia dvere. S deťmi z ŠKD 

sme si dvere vyzdobili našimi výrobka-

mi na 

vianoč-

nú té-

mu. 
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Bajerovské Lucky 
Najznámejšia ľudová múdrosť 

hovorí: „Od Lucie do Vianoc, každá noc 

má svoju moc.“ 

Ľudia zvyknú robiť rôzne úkony, 

ktoré majú chrániť ich majetok, zdravie 

a lásku. Pre zachovanie tradície sa na Luciu dievky z bajerovskej školy pooblieka-

li do bielych plachiet a s pomúčenými tvárami chodili po škole. Búchali na dvere 

a bez dovolenia vošli dnu. Husím pierkom omietli steny a tým symbolicky vyhna-

li zlo z tried. 

Za spríjemnenie dňa a oživenie tradície  ďakujeme všetkým Luckám. 

 

Z hodín techniky 

 To, že máme v škole 

šikovných a manuálne zručných 

žiakov, dokazujú aj výrobky 

s vianočnou tematikou.  
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Slovenský jazyk a literatúra 

Školské kolo súťaže sa konalo 13. 10. 2022 a pozostávalo 

z troch častí: online test (preveril vedomosti z literatúry, jazyka 

a slohu, ale aj schopnosť práce s textom a čítanie s porozumením), 

písomná časť – transformácia textu a na záver ústna časť – rečnícky prejav. 

Olympiády sa zúčastnili žiačky T. Mruzová, Z. Rusinková, S. Triščová 

(VIII. A), N. Murinová a D. Tarjanová (IX. A). V online teste dosiahla Dominika 

úspešnosť 88% a stala sa tak celkovou víťazkou a zároveň úspešnou riešiteľkou, 

čím si vybojovala aj postup do okresného kola1.  

Dominike k dosiahnutému úspechu srdečne blahoželáme a ďakujeme 

všetkým, ktorí sa súťaže zúčastnili. 

 

Anglický jazyk 

 Školské kolo súťaže prebiehalo 28. 11. 2022. 

V priestoroch jazykovej učebne si svoje vedomosti 

v kategórii 1B preverili S. Triščová a M. Magač (VIII. A).  

 Testované boli všetky jazykové zručnosti: ústny 

prejav, počúvanie a čítanie s porozumením, gramatika 

a slovná zásoba. Hoci vedomosti zúčastnených  žiakov sú 

na dobrej úrovni, celkový dosiahnutý počet bodov im ne-

postačoval na dosiahnutie titulu úspešný riešiteľ, a tým ani 

na postup do okresného kola súťaže. 

 Ďakujeme za ochotu zapojiť sa do súťaže, snahu a bojovnosť, ktorú preu-

kázali, a veríme, že v budúcom školskom roku sa už prebojujú vyššie. 

 
1 Z organizačných dôvodov sa žiačka nemohla zúčastniť okresného kola súťaže. 
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l

...aj     (in)formuje 

 

 

Pecie celá škôlka 

Jeseň je plná farieb a tiež vitamínov. Doz-

relo sladké ovocie, zelenina už dorástla, nabrala do 

seba plno vitamínov, a tak sme sa rozhodli, že si 

z nich niečo ukuchtíme. A stalo sa. Šalát z mrkvy 

a jabĺk chutil malým aj veľkým. 

Koláč, ktorý 

sme upiekli, mimo-

chodom mrkvový, 

chválili aj pani učiteľ-

ky zo školy. No čo už! 

Asi patríme k cukrár-

skej špičke. Ktovie, čo 

by na to povedala 

porota zo šou Pečie 

celé Slovensko, 

ale porota zo šou 

Pečie celá škôlka 

bola nadšená. 

 Ďakujeme. 

 

a vzdeláva 
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Pečenie čaju 
Vedeli ste, že čaj sa dá aj piecť? 

My sme to nielen vedeli, ale hneď sme 

to aj začali realizovať v praxi. 

Čerstvo nazberané jabĺčka od 

Kubka dorazili hneď ráno, a tak sa to 

začalo. Deti dostali nože a krájali 

a krájali, až bola plná misa a prázdna 

debnička. Pridali čierne a červené rí-

bezle, slivky a najočakávanejšiu prísadu – 

cukor. Potom sa miešalo a miešalo a miešalo, 

nakladalo na plechy a pieklo. 

Naplnený do fľaštičiek sa hotový 

upeče-

ný čaj 

dostal 

do každej škôlkarskej domácnosti. Dúfame, 

že vám všetkým bude chutiť. 

 

Nakladanie kapusty 
Pomaly prichádza čas, keď každý 

z nás bude potrebovať zvýšený prísun vi-

tamínov. Nečakali sme, nelenili, kapustu 

sme naložili. Očistili, pokrájali, všetko spo-



38 

lu posolili, okorenili a začal „kapustový tanec“. A takto to išlo, až kým všetka 

narazená kapusta neskončila v sude. Už len 

zaťažiť a čakať. 

Keď vás 

budeme pozývať 

na vianočnú ka-

pustnicu, bude to 

znamenie, že 

kapusta nám do-

bre vykysla. [Po-

zvali nás! ☺] 

 

Jeseň – pani bohatá...  

Mnohí ľudia považu-

jú jeseň za pochmúrne, 

upršané a veterné obdobie, 

no my jeseň vidíme presne 

opačne. 

Pestrofarebné listy 

nás priam volali: „Poďte sa s 

nami vyšantiť!“ Slniečko svietilo, tak sme to hneď využili. Obhadzovačka lístím, 

schovávačka v lístí, tvorenie z lístia, vo vetre sa krásne 

vznášal šarkan. To všetko a ešte 

viac sme si vyskúšali na školskom 

dvore. A tie najkrajšie listy skon-

čili u nás v škôlke. 

No nie je tá jeseň krásna? 
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Na Ondreja 

Ondreju, Ondreju, na tebe olovo ľeju.  

Daj mi, Ondreju, znac, 

s kim ja budzem pred oltarom stac.“ 

Takto v minulosti dievčatá „čarovali“ a liali 

olovo do vody, aby vedeli, za koho sa vydajú. Ani my 

sme nečakali, miesto olova sviečku zapálili a nalievali 

sme vosk do vody. Trošku sme síce tradíciu porušili – 

liali aj chlapci, ale výsledok stál zato. Našli sme tam podkovu, jeleňa, vtáčika. 

Nože, skúste aj vy, čo tam uvidíte. 

Mikuláš v MŠ 
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Šantenie v snehu 
Toľko snehu ako nám napadlo tento rok 

v decembri, veru už dlho nikto nepamätá. Takže sme 

to museli hneď využiť. Rýchlo obliecť otepľovačky, 

vetrovky, obuť čižmy, nasadiť na hlavy čapice, na 

ruky rukavice, okolo krku šál a ide sa do snehu.  

Niekde bola 

snehová prikrývka vyš-

šia ako my. Veď posúď-

te sami. 
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Posedenie pri stromčeku 

Vianoce sú najkrajším obdobím 

v roku. Deti očakávajú darčeky, rodiny sa 

stretnú pri krásne prestretom stole. Doma 

vládne pokoj a pohoda. 

My v materskej škole sme tiež jedna 

veľká rodina, ktorá sa stretla pri vianočnej 

kapustnici, koláčikoch, čo upiekli deti, a 

teplom čajíku. Všetkým spoločne sme zavin-

šovali a rozdali vianočné pozdravy. 

Zlatým 

klincom boli darče-

ky pod stromče-

kom. 
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„Boli sme u duchovníka.“ [správne: u duchovného] 

 

„Babka mi zašije šaty, lebo ona má šijačku.“ [správne: šijací stroj] 

 

„Bude krásny mimošteňan!“ [správne: mimozemšťan]  

 

„Zbierajú staré baktérie.“ [správne: batérie]  

 

          „Roztopí sa ako senuliak.“  [správne: snehuliak] 

 

„Ja mám ďalekopohľad.“ [správne: ďalekohľad]  

 

„Ideme bubliňať.“  [správne: púšťať bubliny] 

 

U: „Oliver, vieš si sám napísať svoje meno?“ 

Ž: „Áno, Olivred.“ 
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Literárne a slohové práce  

 

LLáásskkaa    ––  nnaajjkkrraajjššíí  ľľuuddsskkýý  cciitt  
Žiaci VIII. A na hodinách literatúry ľúbostné básne nielen čítali, ale po-

kúsili sa aj o vlastnú tvorbu. 

Láska je veriť, 

láska je byť, 

láska je naše áno, 

láska je žiť. 

 

Láska je tu, 

láska je tam, 

láska je všade, 

láska je fajn. 

Láska je povraz,  

láska je bič, 

láska je všetko 

aj celkom nič. 

 

Láska je krásna, 

láska je sen, 

láska je to, 

čo ja ti dať chcem. 

Zuzana Rusinková 
 

Láska je ako jemný hlas,    

ktorý ťa volá zas a zas.    . 

Láska, ktorá stojí pod zamrznutým slnkom 

a kráča s tebou pomalým krokom. 

 

Láska, ktorá je stále s tebou 

v tmavej izbe bez svetiel. 

Láska, ktorá sa smeje s tebou, 

láska nie je len súzvuk tiel. 

 

Láska, ktorá sa ti pozrie do očí a povie: „Chýbaš mi.“ 

Láska, za ktorou by si utekal bosými nohami. 

Láska, s ktorou by si chcel kráčať touto cestou, 

bola by pre nás jemnou piesňou. 

Sofia Triščová 

 

Láska je veľký dar. 

Láska znie aj ako raj. 

Láske je jedno, kým si. 

Láske je jedno, čím si. 

Všetko okolo nás je láska. 

Ty si predsa tá moja láska. 

Je to aj silné puto – láska, 

keď som spoznala teba – láska.

Timea Mruzová 
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Ráno vstanem a idem nakŕmiť psíkov. 

S priateľmi sa vždy o niečom bavíme. 

Škola ma neláka, ale učiť sa musím. 

Do prírody chodím rada, 

turistiku mám ja rada. 

Vo vyjadrovaní som jednoduchá, tichá, 

hlasná hudba – to je život. 

Povaha jak nálada. 

Oblečenie športové, 

niekedy aj fajnové. 

Záľubám sa nebránim, 

maľovanie a líčenie ma baví. 

Čierna farba sa mi páči.  

Denisa Beňková 

Doma rád pospím si, 

no v škole pozor dávam si. 

V prírode si rád zabehám 

a medzi priateľmi odpočiniem si. 

Vo vyjadrovaní sa ešte môžem zlepšiť, 

povahovo som typ výbušnejší. 

Obliekam sa podľa toho, čo je prvé v skrini 

a ľudovky rád zanôtim si. 

Pri záľubách sa vždy odreagujem, 

modrou farbou si svoj svet dokresľujem. 
 

Adam Dvorščák 

 

Láska – tá ťa nikdy nenechá v štichu.  Láska pozná našu pravú tvár.  

Láska ti do života prinesie veľa smiechu. Láska si ťa nájde, aj keď si samotár. 

Láska ti naplní život radosťou.   Láska ti často nabúra rozpočet. 

Láska sa podelí aj s maličkosťou.  Láska však urobí ti krajším svet. 
 

Tamara Magačová                       Marek Magač 

* * *  

Láska – najvzácnejšia vec na svete.  Láska je taká silná, až srdce praská. 

Láska – najkrajšie slovo vo vete ,  Zažil som to a ešte chcem 

Láska – najčastejšie slovo vo vzťahu.  povedať to krásne: „Milujem.“ 

Láska – prežije aj silu hurikánu.   Láska – zo srdca ti ju darujem. 
 

Patrícia Rusinková             Fabián Godla 

 

Mám svoj štýl 
 Slovo štýl má viacero významov. 

Ani na hodine slovenčiny v IX. A to ne-

musí byť vždy len o štýloch jazykových... 

 

 

 

 

Obliekam sa, ako chcem, 

na ruky si mastím krém. 

Tepláky, tričko, mikina, 

zima nám práve začína. 

 

Včera som mala šaty, 

moja kamoška sa volá Katy. 

V lete kraťasy a tielko, 

vonku letí lietadielko 

Veľké mikiny rada mám, 

je to isté, nie je to klam. 

V zime bunda a čiapka, 

vyzerám ako farebná pečiatka. 

 

V jeseni je mikina dobrá, 

idem v nej kŕmiť bobra. 

V jari ako v jeseni 

takto pôjdem k neteri.  

Alexandra Dubravská 
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V posteli ležím, telku pozerám,  

s priateľmi chvíľky si užívam. 

Informácie v škole nachádzam, 

jednoducho sa vyjadrujem. 

 

Z hlasnej hudby ma bolí ucho, 

povahou som ako-kedy, 

obliekam sa podľa módy. 

 

Prechádzka so psom je veľmi dobrá, 

páči sa mi elektronika dobrá. 

 

Rád mobily rozoberám, 

no dokopy ich už nikdy nedám. 

Súčiastky mi zostali, 

ja zázraky nespravím. 

Filip Jurko 

Každý svoj štýl má, 

mám ho ja tiež. 

Pesničky si rada púšťam, 

pusti si ich tiež. 

 

Na každé ročné obdobie outfit mám, 

preto ti rada dobrú radu dám. 

Aj keď som dosť hanblivá, 

snažím sa byť vždy milá. 

 

Každému rada uvarím, 

kamaráta nikdy nezradím. 

Princezná zo mňa určite nie je, 

všade ma prenasledujú moje tiene. 

 

Elizabeth Homoľová 

* * *  

Doma rád telku pozerám, 

v škole celkom dobré známky mám. 

Sobota je pre mňa hej, 

keď leňošiť smiem celý deň. 

 

V prírode rád trávim čas, 

keď huby rastú zas a zas. 

 

V povahe som nesmelý,  

ale k ľuďom úctivý.  

 

Motorky sú moja záľuba, 

upratovanie však záhuba. 

Marko Mruz 

V domácnosti lenivý štýl mám. 

Štýl učenia v škole nemám. 

 

V škole prostým humorom zabávam, 

vo vyjadrovaní nezrozumiteľne nadávam. 

 

V záľubách usilovný štýl mám, 

povahovo agresívny štýl zastávam. 

V prírode venujem sa aktivitám. 

 

V ležérnom štýle obliekam sa rád, 

v hudbe rokový štýl mám rád. 
 

Marek Magda

 

* * *  

Doma sa cítim uvoľnene, 

v škole zasa napäto 

Šumy vetra unavia ma, 

priatelia zas rozšantia. 

 

Vlastný názor, vlastná hlava, 

povahovo stále taká. 

Oblečenie pohodlné, 

spotify hudbou preplnené. 

Farba mi je jedno aká,  

len nech to nie je ružová. 
 

Viktória Váhovská 
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Tíško pred učiteľom treba byť, 

doma budem potrebovať niť. 

 

Desné zvieratá často vidím, 

medzi priateľmi necvičím. 

 

Svoj názor rád poviem, 

každému na otázku odpoviem. 

 

V skrini ja nájdem dobré tričko, 

zaspievam máličko, veď je ráničko. 

 

Voľný čas využijem, 

pár veci rozbijem. 

Svet farebný bude, 

bojujem proti nude. 

Adam Guman 

Ráno vstanem, mám dobrú náladu 

a oblečiem sa dnes na parádu. 

 

Môj štýl obliekania nie je špecifický, 

takže zachránia to mikina a tenisky. 

 

Doma som veľmi uvoľnená, 

v škole zas úplne napätá. 

 

V povahe som strašný nervák, 

vytočí ma každý len tak. 

 

Snažím sa byť ku všetkým milá,  

aby som svoje zdravie ušetrila. 
 

Dominika Javorská  

* * * 

Keby sa ma niekto opýtal ohľadom módy, Štipce do vlasov rada mám, 

určite by som si zvolila štýl,   a preto si ich tam pripínam. 

v akom sa v Paríži chodí. 

I keď nemám kabelku Prada,   Radšej mám letnú módu, 

pekne a značkovo sa obliekam rada.  obliecť si šaty nie je na škodu. 
      V zime je to horšie ale, 

Preferujem elegantný štýl,   nesvieti už slnko stále. 

aj keď v športovom oblečení občas chodím. 

Mojou obľúbenou farbou je lila   Môj jednoduchý štýl 

i krajčírka mi také šaty ušila.   si zo svojich veľkých skríň 
      rada vyvolím. 

 

                   Dominika Tarjanová 

* * *  

Doma lenivý štýl mám, 

v škole zas informácie nachádzam. 

 

V prírode sa rada prechádzam, 

medzi priateľmi humorom zabávam. 

 

Vo vyjadrovaní sa mám čo učiť, 

z hlasnej hudby ma nebolia uši. 

V povahe som ako-kedy, 

Neobliekam sa podľa módy. 

 

Farbami si svoj svet doladím, 

pri záľubách sa vždy zabavím. 

 

Nela Zuzana Murinová 

 



47 

Doma sa správam v pohode, 

dám si fajront po ťažkej robote. 

 

V škole som dosť šalený 

a po telesnej veľmi unavený. 

V prírode plaším zvieratá, 

keď idem na babete do kamaráta. 

 

Rád sa vozím na babete, 

ale benzín je drahý na celom svete. 

 

Medzi priateľmi som šťastný, 

keď idem s Dvorščákom do školy po daždi. 

 

Vo vyjadrovaní mi to moc nejde, 

lebo som z východu a nie z Viedne. 

 

V povahe sa cítim ako šéf, 

velíš si sám, ako chceš. 

V obliekaní je mi to jedno, 

najlepšie sú montérky a chutné jedlo. 

 

V hudbe noty nepoznám, 

ale na heligónke si rád zahrám. 

 

Vo farbe sa moc nevyznám, 

ale modrá je najkrajšia, rád ju mám. 

Tomáš Deržák 

* * *  

Z hodín techniky 

 ...dokončenie zo strany 33 a 34.  
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N A   V O Ľ N É   C H V Í L E 

 

Uhádnem číslo, na ktoré myslíš 

• Vyber si celé číslo od 1 do 10. 

• Teraz toto číslo vynásob číslom 9. 

• Ak je výsledok dvojciferné číslo, spočítaj číslice medzi sebou. 

• Teraz pripočítaj číslo 4. 

Číslo, na ktoré práve  myslíš, je 13. 

 

Viem, kedy máš narodeniny 

• Vynásob deň svojich narodenín číslom 2. 

• K výsledku pripočítaj číslo 5. 

• Výsledok vynásob číslom 50. 

• K výslednému číslu pripočítaj mesiac svojho narodenia. 

• Od tohto čísla odčítaj 250. 

Výsledok: Prvé dvojčíslie je deň a druhé mesiac tvojho narodenia. 

 

Spracovala Dominika Tarjanová, IX. A 

 

Doplňovačka č. 1  

1.          

2.          

  3.        

   4.       

   5.       

   6.       

 

Adam Guman, IX. A 

1. sladkovodná ryba 

2. kresťanské sviat-

ky na pamiatku 

narodenia Ježiša 

3. zmrznutá voda 

4. piaty deň v týždni  

5. zrážky aj pena 

z bielkov 

6. venovaná vec  
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Doplňovačka č. 2 

    1.          

   2.           

3.              

    4.          

   5.           

    6.          

  7.            

    8.          

 9.             

    10.          

   11.           

  12.            

   13.           

  14.            

 

1. planéta, na ktorej žijeme 

2. vyprážaný plátok mäsa 

3. listnatý, ihličnatý aj vianočný 

4. vždyzelená parazitická rastlina 

s bobuľami rastúca v korunách 

stromov. 

5. vec, ktorou obdarúvame 

6. tradičná vianočná ryba 

7. chemický prvok značky Pb 

8. Doplň citát z piesne: „Každý 

deň budú vraj _ _ _ _ _ _ _.“ 

9. štátny sviatok – 1. január  

10. typické vianočné voňavé kore-

nie, rýmuje sa so slovom opica 

11. tradičná štedrovečerná polievka 

z kyslej kapusty 

12. ozdobný cukrík na vianočný 

stromček 

13.  osviežujúci aromatický „ener-

getický“ nápoj 

14. pohorie, pýcha našej krajiny  

dievčatá z IX. A 

 

(Odpoveď z Doplňovačky č. 2) sa skladá prevažne z uvarených             , 

ku ktorým sa pridávajú najčastejšie kyslé uhorky, vajíčka uvarené natvrdo, mrkva, 

petržlen, cibuľa, soľ, korenie a majonéza.  
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Bajerovské  (o)hlášky 

U: „Sčítanec plus sčítanec dáva čo?“ 

Ž: „Výsledok“         [správne: súčet] 

Ž: „Som sa narodila 1. 17.“ 

[správne: 17. 1.] 

 

„V obchode zlacneli tovar zo 4 € na 5 €.“ 

 

• premena jednotkových dĺžok     [správne: dĺžkových jednotiek] 

• rovnopriečky [správne: uhlopriečky] 

• pritiahnuté za hlavu  [správne: pritiahnuté za vlasy] 

• mäkké e [správne: široké ä] • slovenský piesnik  [správne: spevák] 

 

U: „Kde sa končí tráviaca sústava?“         U: „Čo určuje kostra?“ 

Ž: „V moči.“ [správne: v konečníku]         Ž: „Moč.“ [správne: tvar tela] 

 

Ž: „Ihličnaté stromy rozoznávame podľa lístia.“  [správne: podľa šušiek] 

 

        U: „Ako rozdeľujeme spoluhlásky?“ 

      Ž: „Spo-lu-hlás-ky.“ [správne: tvrdé, mäkké, obojaké] 

 

U: „Mária Terézia mala 16 detí.“ 

Ž: „No a co, naša sušeda ma šidzemnac!“ 

 

                 U: „Čo sa nachádza v miestnosti za dverami s označením OO?“  

    Ž: „Nepotrebnosti,  bezdomovci, starí ľudia.“       [správne: toaleta/WC] 

 

          U: „Nenašepkávaj jej!“ 

          Ž: „Ja jej nešepkám, ja jej len diktujem!“ 

 U: „Ako zapíšeme rímskymi číslicami 63?“ 

Ž: „LX3“    [správne: LXIII] 
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Meno a priezvisko: ____________________________ 

Trieda: ________ Predmet: ___________________ 

Žolík použitý dňa: ______________________________  

           Podpis učiteľa: ___________________________ 

Ž: „Čo je na obed?“  

U: „Granadier.“ 

Ž: „Jake granaty?“ 

 

 

„Som sa celý potentoval.“  [správne: potetoval] 

 

U: „Aké pohyby vykonávajú litosferické dosky?“ 

Ž:: „Dopredu a dozadu.“   [správne: vzďaľovanie, narážanie, podsúvanie, kĺzanie] 

 

U: „Čo sa pestuje v Austrálii v subtropickom podnebnom pásme?“ 

Ž: „Fidži.“ [Fidži = ostrovný štát v Tichom oceáne] 

 

 

 

Ž o l í k 
Vystrihni a vyplň 

potrebné údaje. 

 

Žolík slúži 

žiakovi na to, aby sa 

vyhol ústnej alebo 

písomnej odpovedi 

z učiva. 

Neplatí pri 

veľkých písomkách, 

testoch a školských 

úlohách. Môže sa 

použiť jedenkrát za 

školský rok. 

 Keď mám 

žolíka a učiteľ ma vyvolá na ústnu alebo písomnú odpoveď z učiva, ale 

ja nechcem odpovedať, odovzdám mu žolíka. Učiteľ žolíka prevezme 

a prevzatie potvrdí podpisom. Použitého žolíka odovzdá pani zástupkyni. 
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Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli do tohto čísla časopisu. 
 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Denisa Beňková, IX. A 

 

Všetko dobré v novom roku, milí naši čitatelia! 
 

http://www.zsbajerov.sk/

